
COMUNE DI ITTIRI
(PROVINCIA DI SASSARI)

VIA SAN FRANCESCO N.1 – 07044 ITTIRI (SS) – CF/PI 00367560901
WWW.COMUNE.ITTIRI.SS.IT

SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

NUM. GEN. 1195
NUM. SETT 377 / STM
DEL 14/10/2020 

OGGETTO: "INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DI UN 
ATTRAVERSAMENTO STRADALE IN LOCALITÀ ZEPPERE" - CUP: 
J49J19000390002 - DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER 
AFFIDAMENTO INCARICO DI PROGETTAZIONE, DIREZIONE 
LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE - CIG: ZC52E803F9

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
PREMESSO che:

-  il Comune di Ittiri, con nota prot. n. 14039 del 05/11/2019, ha presentato istanza alla Regione Autonoma 
della Sardegna – Assessorato dei Lavori Pubblici – Direzione Generale – Servizio Opere Idriche e 
Idrogeologiche, per disporre di un finanziamento di € 220.000,00 per la realizzazione di interventi urgenti di 
messa in sicurezza di un attraversamento stradale in località Zeppere;
- la Regione Autonoma della Sardegna, con deliberazione della Giunta Regionale n. 47/2 in data 26/11/2019 
ha approvato un quarto ed ultimo programma di "Spese per opere di prevenzione, relative a materie già di 
competenza dello Stato, per alluvioni, frane, mareggiate, esplosioni ed eruzioni vulcaniche, qualificabili 
come calamità naturali di estensione ed entità particolarmente gravi e per interventi urgenti di ripristino di 
opere pubbliche danneggiate conseguenti ai medesimi eventi o a seguito di eccezionali avversità 
atmosferiche.", in cui è ricompreso il finanziamento per l’"INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DI 
UN ATTRAVERSAMENTO STRADALE IN LOCALITÀ ZEPPERE", dell’importo di € 220.000,00, da 
realizzarsi a cura del Comune di Ittiri;
- nel programma dei lavori pubblici per il triennio 2020/2022 è stata inserita nell’anno 2020 la previsione 
della realizzazione dell’opera pubblica: "INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DI UN 
ATTRAVERSAMENTO STRADALE IN LOCALITÀ ZEPPERE" per l’importo complessivo di € 
220.000,00;

RAVVISATA la necessità di procedere all’affidamento dell’incarico di progettazione (studio di fattibilità 
tecnica ed economica, progettazione definitiva e progettazione esecutiva), direzione lavori e coordinamento 
per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, per l’intervento di che trattasi, e dato atto che, per la 
complessità della materia e per l’alto contenuto specialistico della prestazione, l’incarico dovrà essere 
affidato ad un professionista esperto di alta professionalità, con competenze specifiche;

VERIFICATO che nell’organico del Settore Tecnico è stata accertata l’assenza, anche in ordine ai 
carichi di lavoro, di personale tecnico in possesso di idonei requisiti e particolari competenze, che possa 
rendere le suindicate prestazioni, trattandosi di attività ad evidente alto contenuto di complessità, eccedenti 
le competenze ordinarie riferibili alle funzioni istituzionali dell’Ente locale e, pertanto, richiedenti 
l’intervento di un soggetto esterno qualificato;



RITENUTO pertanto di affidare all’esterno, ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, 
l’incarico per il servizio in oggetto, ad un soggetto, in possesso dei necessari requisiti, di cui all’art. 46 
comma 1 del D.Lgs 50/2016;

ACCERTATO che il servizio in oggetto rientra nei limiti di valore previsti dall'art. 36 comma 2 lett. a) 
del D.Lgs 50/2016, che ammette gli affidamenti di importo inferiore ad € 40.000,00, mediante affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

CONSIDERATO che, in relazione a quanto disposto dall’art. 95, comma 4, lett. a) del D.Lgs 50/2016, è 
possibile procedere all’aggiudicazione del servizio di cui trattasi, con il criterio del minor prezzo, inferiore a 
quello posto a base di gara, determinato mediante corrispettivo a corpo con ribasso percentuale sull’importo 
posto a base di gara, di € 30.835,57 (oltre a cassa € 1.233,42 e IVA € 7.055,18, per un totale complessivo 
pari ad € 39.124,17);

VISTO l’art. 1 comma 449 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 
del D.Lgs 30 marzo 2001 n. 165 possono ricorrere alla convenzioni quadro istituite dalla CONSIP per 
l'approvvigionamento di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario ovvero ne 
utilizzano i parametri prezzo qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;

DATO ATTO che non sono attive convenzioni CONSIP di cui all’art. 26, comma 1, della legge 
488/1999 aventi ad oggetto servizi comparabili con quello relativo alla presente procedura di acquisizione;

VISTO l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni sopra indicate per gli 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute, in mancanza di 
apposite convenzioni quadro, a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) 
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010, ovvero al sistema 
telematico messo a disposizione della centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure;

RICHIAMATI il D.L. 52/2012 e il D.L. 95/2012, nonché le relative leggi di conversione, che sanciscono 
l’obbligo di ricorso al mercato elettronico per l'approvvigionamento di beni e servizi da parte delle pubbliche 
amministrazioni;

RICHIAMATO, inoltre, l'articolo 37 del D.Lgs 50/2016 che ribadisce “l’obbligo per le stazioni 
appaltanti di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa”;

CONSIDERATO che il CAT SARDEGNA, istituito con l'art. 9 della L.R. n. 2 del 29/05/2007, come 
modificato dall'art. 1, comma 9, della L.R. n. 3 del 05/03/2008, costituisce Centrale Regionale di 
committenza, nonché soggetto aggregatore per la Regione Sardegna, secondo quanto previsto dall’art. 9 del 
Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito con la L. 23 giugno 2014, n. 89;

DATO ATTO che da un controllo effettuato sulla piattaforma elettronica il servizio risulta disponibile 
sul portale del mercato elettronico della Regione Autonoma della Sardegna www.sardegnacat.it – nelle 
categorie specifiche AP23AB22, AP26AB22, AP30AF22 e AP30AF24;

RITENUTO, in base a quanto sopra esposto, di procedere alla richiesta di un’offerta economica per 
l’espletamento del servizio di cui trattasi, all’operatore economico Studio Tecnico Associato 4E-
INGEGNERIA, con sede a Sassari in via Pietro Nenni, n. 2/64 - P.IVA 02600490904;

EFFETTUATA una verifica sul suddetto portale e constatato che per le categorie sopra indicate e, quindi, 
per i servizi di cui trattasi e di cui necessita questo Ente, risulta iscritto il suddetto operatore economico;

CONSIDERATO che:



– a far data dal 18 ottobre 2018, è entrato in vigore l'obbligo del ricorso alle comunicazioni 
elettroniche nell'ambito delle procedure di gara tra stazione appaltante e operatori economici previsto 
dall'art. 40 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e con le regole previste dall'art. 52 del medesimo D.Lgs 
50/2016;
– con riferimento a quanto precedentemente segnalato la RAS con nota n.6494 del 17/10/2018 
ha comunicato agli enti locali la possibilità di ricorrere alla piattaforma telematica della CRC 
SardegnaCAT per tutte le tipologie di gara;

RAVVISATO che occorre procedere ad approvare apposita lettera di invito contenente gli elementi 
essenziali costituenti l’oggetto della prestazione, il relativo importo presunto e ogni altro ulteriore elemento 
ritenuto utile, nonché i criteri di valutazione delle offerte e gli allegati;

DATO ATTO che è stato predisposto lo schema della lettera di invito ed i relativi allegati di gara, nonché 
lo schema di convenzione, per l’affidamento del servizio di che trattasi, da attuarsi mediante affidamento 
diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), D.Lgs 50/2016, con richiesta di offerta sul portale CAT 
SARDEGNA;

RICHIAMATO altresì l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali), il quale dispone che “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta 
da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base”;

DETERMINATI pertanto, i seguenti elementi ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs 50/2016 e 
dell’art. 192, comma 1, del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.:
• oggetto del contratto: servizio di progettazione (studio di fattibilità tecnica ed economica, progettazione 

definitiva e progettazione esecutiva), direzione lavori e coordinamento per la sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione per la realizzazione dell’"Intervento di messa in sicurezza di un 
attraversamento stradale in località Zeppere" (finanziamento RAS del. G.R. n. 47/2 el 26/11/2019);

• fine da perseguire: messa in sicurezza di un attraversamento stradale in località Zeppere;
• forma del contratto: scrittura privata /convenzione;
• clausole ritenute essenziali: sono quelle contenute nella presente determinazione e nella convenzione;
• criterio di scelta del contraente: procedura in economia mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera a), del D.Lgs 50/2016, tramite RdO su SardegnaCAT;
• criterio di selezione dell’offerta: criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, comma 4 lett. b) del 

D.Lgs 50/2016;

VISTO l’art. 32, comma 14 del D.Lgs 50/2016 il quale dispone che per gli affidamenti di importo non 
superiore a 40.000 euro, il contratto è sostituito dalla corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

RICHIAMATO l’art. 183 del D.Lgs 267/2000 ed il Principio contabile applicato alla contabilità 
finanziaria, All. 4/2 al D. Lgs. 118/2011;

DATO ATTO che, ai sensi del Principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, All. 4/2 D.Lgs 
118/2011:

“5.1. Ogni procedimento amministrativo che comporta spesa deve trovare, fin dall’avvio, la relativa 
attestazione di copertura finanziaria ed essere prenotato nelle scritture contabili dell’esercizio individuato 
nel provvedimento che ha originato il procedimento di spesa.

Alla fine dell’esercizio, le prenotazioni alle quali non hanno fatto seguito obbligazioni giuridicamente 
perfezionate e scadute sono cancellate quali economie di bilancio”;



RILEVATO INOLTRE CHE, ai sensi dell'art. 183, c.3 D. Lgs. 267/2000, “Durante la gestione 
possono anche essere prenotati impegni relativi a procedure in via di espletamento. I provvedimenti relativi 
per i quali entro il termine dell'esercizio non è stata assunta dall'ente l'obbligazione di spesa verso i terzi 
decadono e costituiscono economia della previsione di bilancio alla quale erano riferiti, concorrendo alla 
determinazione del risultato contabile di amministrazione di cui all'articolo 186”;

DATO ATTO che il finanziamento della R.A.S. è entrata a specifica destinazione e che lo stesso, per  
l’importo di € 220.000,00, è stato accertato d'ufficio dal Servizio Finanziario giusto il sospeso di entrata n. 
1516/2020, ai sensi dell’art. 179, comma 2, del D. Lgs. 267/2000, sul cap. PEG n. 40200.01.8000 del 
Bilancio di Previsione 2020/2022 annualità 2020;

DATO ATTO che, in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 
136/2010 e s.m.i., per la procedura in oggetto è stato richiesto ed attribuito dall’ANAC, il seguente codice 
CIG: ZC52E803F9;

VISTI:
- il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
- il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;
- il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i., nella parte ancora in vigore;
- il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 e s.m.i., nella parte ancora in vigore;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;

TANTO premesso e considerato;

VISTO  lo Statuto del Comune di Ittiri;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 16/04/2020, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2020/2022 unitamente alla 
nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 18 aprile 2020, con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022 – Parte IV PEG Finanziario;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 101 del 29/07/2020 di approvazione del PEG 
comprensivo del Piano Dettagliato degli Obiettivi e del Piano della Performance per il triennio 2020/2022;

VISTO il provvedimento del Sindaco di Ittiri con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile 
del Settore organizzativo in intestazione ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie 
dei “Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n. 267;

VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare l’art. 
12 con il quale sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei Responsabili di 
settore;

DETERMINA

LA PREMESSA NARRATIVA è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

DI PROCEDERE, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all'indizione dell’affidamento 
dell’incarico di progettazione (studio di fattibilità tecnica ed economica, progettazione definitiva e 
progettazione esecutiva), direzione lavori e coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione per la realizzazione dell"Intervento di messa in sicurezza di un attraversamento stradale in 
località Zeppere" (finanziamento RAS del. G.R. n. 47/2 el 26/11/2019), per l’importo complessivo a base di 
gara di € 30.835,57 escluse C.N.P.A.I.A. ed I.V.A..



DI DISPORRE l’invito a partecipare alla procedura di gara in oggetto, mediante affidamento diretto con 
Richiesta di Offerta (RdO) sul portale CAT Sardegna e con applicazione del criterio del minor prezzo, come 
disciplinato dall'art. 95, comma 4, lett. b) del D.Lgs 50/2016, all’operatore economico Studio Tecnico 
Associato 4E-INGEGNERIA, con sede a Sassari in via Pietro Nenni, n. 2/64 - P.IVA 02600490904.

DI DARE ATTO che la convenzione stipulata equivarrà al contratto.

DI APPROVARE lo schema di convenzione, la modulistica e la lettera d’invito contenente gli elementi 
essenziali costituenti l’oggetto della prestazione, il relativo importo presunto, il termine per la ricezione 
dell’offerta e ogni altro ulteriore elemento ritenuto utile, nonché i criteri di valutazione dell’offerta.

DI DARE ATTO, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, che il 
fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le clausole essenziali sono evincibili 
dall’apposita lettera di invito.

DI PRENOTARE l’importo complessivo di € 39.124,17, comprensivo di C.N.P.A.I.A. ed I.V.A. al 22%, 
sul Cap. PEG n. 09012.02.8000 del Bilancio di Previsione finanziario 2020/2022, anno di imputazione 2020.

DI DARE ATTO che, in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 
136/2010 e s.m.i., per la procedura in oggetto è stato richiesto ed attribuito dall’ANAC, il seguente codice 
CIG: ZC52E803F9;

DARE ATTO inoltre che, con la firma digitale apposta sulla presente determinazione, il Responsabile 
del Settore intestato dichiara:

- di esprimere parere favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e di attestarne la 
regolarità e la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000 e 
successive modifiche ed integrazioni;

- che, in relazione agli obblighi di pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet del 
Comune, Sezione “Amministrazione trasparente”, eventualmente previsti ai sensi del D.Lgs 14 Marzo 2013 
n.33 e smi, il sottoscritto responsabile del Settore intestato si impegna ad adempiere in merito e a disporre 
la pubblicazione dei dati e delle notizie richieste ad ogni effetto di legge;

- che la presente determinazione, qualora comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva dalla data 
di apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art. 
153, comma 5 del D.Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.) e che, invece, nel caso risulti priva di rilevanza contabile, 
l’esecutività sarà contestuale alla registrazione nel registro delle determinazioni del Settore intestato;

- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità legale degli atti, sarà pubblicata all'Albo Pretorio 
online del Comune di Ittiri per quindici giorni consecutivi secondo le modalità stabilite dal vigente 
regolamento di organizzazione degli uffici e servizi e nel rispetto della normativa a tutela della riservatezza 
dei dati personali (D.Lgs 30.6.2003 n.196);

- che il Responsabile del procedimento è il Sig/ra: Ing. Antonio Giovanni Mannu, dipendente 
comunale presso il Settore intestato.

COPIA conforme all’originale della presente determinazione, per gli eventuali adempimenti di 
competenza e per conoscenza, viene trasmessa a:

Albo Pretorio Settore Economico Finanziario e Tributi
Settore Tecnico Manutentivo
Ittiri, 14/10/2020



Il Responsabile del Settore
  MANNU ANTONIO GIOVANNI / ArubaPEC 

S.p.A.
(Documento Informatico Firmato 

Digitalmente)
 

 
   

        
 


